Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007 27 761

Aviso n.o 18 004/2007

Renovação de contratos individuais de trabalho
a termo resolutivo certo

Torno público que, por meu despacho de renovação de 10 de Agosto
de 2007, com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2007, renovei,
por mais um período de um ano, os contratos individuais de trabalho
a termo resolutivo certo, celebrados em 15 de Setembro de 2005,
com efeitos a partir da mesma data, com Maria José de Azevedo
Ferreira Beleza, Maria do Céu Santos Afonso Ferreira, Rosa Maria
Pires Mota Silva, Sílvia Maria Seixas do Amaral, Ângela Morais Lean-
dro, Hermínia Marques Rodrigues e Maria Cândida Ribeiro Padeiro
Lages, na categoria de auxiliar de acção educativa (escalão 1,
índice 142), do grupo de pessoal auxiliar, com fundamento na alínea h)
do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004 de 22 de Junho. [Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas ao abrigo do artigo 114.o,
n.o 3, alínea g) da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

24 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Marques
Custódio.

2611048001

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

Aviso n.o 18 005/2007

Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que
admiti as licenciadas Ivete Domingues Sousa e Margarida Maria do
Lago Soares Nogueira, por meus despachos de 3 e de 6 de Setembro,
respectivamente, em regime de contrato administrativo de provimento,
precedendo concurso, para realizar o estágio de ingresso na carreira
técnica superior de economia e de relações públicas (respectivamente),
pelo prazo de um ano, com início no 1.o dia útil seguinte à publicação
do presente aviso no Diário da República, nos termos da alínea d)
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, com alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. (Não
sujeito a visto do Tribunal de Contas.)

11 de Setembro de 2007. — O Vereador do Pelouro do Desen-
volvimento e Inovação, António Fernando Nogueira Cerqueira Vilela.

2611047739

CÂMARA MUNICIPAL DE VINHAIS

Aviso n.o 18 006/2007

Nomeação de júri para avaliação de estágio no concurso
de assistente de acção educativa

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 10 de Setembro de 2007, o júri para avaliação de estágio no concurso
de assistente de acção educativa aberto por aviso publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 157, de 9 de Julho de 2001, passa a
ter a seguinte constituição:

Presidente — Luís dos Santos Fernandes, chefe de gabinete.
Vogais efectivos:

1.o Maria José Gomes, técnica superior de sociologia.
2.o Maria Glória Pires Cruz Veleda, técnica superior de serviço

social.

Vogais suplentes:

1.o Horácio Manuel Nunes, chefe de divisão Administrativa e Finan-
ceira, em regime de substituição.

2.o Cristina de Fátima Gonçalves Santos, chefe de repartição Finan-
ceira, em regime de substituição.

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Américo Jaime
Afonso Pereira.

2611047769

JUNTA DE FREGUESIA DE ODECEIXE

Aviso n.o 18 007/2007

Torna-se público que por meu despacho de 14 de Agosto de 2007
e nos termos do artigo 10.o da Lei n.o 23/2003, de 22 de Julho, con-
jugado com o artigo 139.o do Código do Trabalho, foi determinado
renovar, pelo prazo de um ano, os contratos de trabalho a termo
certo, celebrados com os indivíduos abaixo mencionados, em 1 de

Setembro de 2005, para desempenharem as funções que para cada
um se indica:

Maria Mafalda da Silva Alves — assistente de acção educativa,
nível 1.

Noélia Maria de Oliveira Claro — assistente administrativa.

31 de Agosto de 2007. — O Presidente, Fernando Manuel da Costa
Rosa.

2611047780

JUNTA DE FREGUESIA DE PINHANÇOS

Edital n.o 779/2007

Ordenação heráldica, brasão bandeira e selo

Jorge Luís Lopes Monte, presidente da Junta de Freguesia de
Pinhanços, do município de Seia, torna pública a ordenação heráldica
do brasão, bandeira e selo da freguesia de Pinhanços, do município
de Seia, tendo em conta o parecer emitido em 22 de Janeiro de
2007 pela Comissão de Heráldica da Associação de Arqueólogos Por-
tugueses, e que foi estabelecido, nos termos da alínea q) do n.o 2
do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, sob
proposta desta Junta de Freguesia, em sessão da Assembleia de Fre-
guesia de 12 de Abril de 2007.

Brasão — escudo de prata, penhasco de negro realçado a ouro,
carregado de um carro de bois de prata, realçado de vermelho; em
chefe, hélice de azul, realçada de ouro, posta em banda. Coroa mural
de prata de três torres. Listel branco, com a legenda a negro:
«Pinhanços».

Bandeira — azul. Cordão e borlas de prata e azul. Haste e lança
de ouro.

Selo — nos termos da Lei, com a legenda: «Junta de Freguesia
de Pinhanços — Seia».

10 de Julho de 2007. — O Presidente, Jorge Luís Lopes Monte.
2611047896

JUNTA DE FREGUESIA DE SERRAZES

Edital n.o 780/2007

Ordenação heráldica brasão, bandeira e selo

Carlos Alberto Marques da Cruz, presidente da Junta de Freguesia
de Serrazes, do município de São Pedro do Sul, torna pública a orde-
nação heráldica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Serrazes,
do município de São Pedro do Sul, tendo em conta o parecer emitido
em 15 de Maio de 2007, pela Comissão de Heráldica da Associação
dos Arqueólogos Portugueses, e que foi estabelecido, nos termos da
alínea q) do n.o 2 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18
de Setembro, sob proposta desta Junta de Freguesia, em sessão da
Assembleia de Freguesia de 30 de Junho de 2007.

Brasão — escudo de prata, polvilhado de memorias de negro, com
eucalipto arrancado de verde. Coroa mural de prata de três torres.
Listel branco, com a legenda a negro: «Serrazes».

Bandeira — verde. Cordão e borlas de prata e verde. Haste e lança
de ouro.

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Junta de Freguesia de
Serrazes — S. Pedro do Sul».

1 de Agosto de 2007. — O Presidente, Carlos Alberto Marques da
Cruz.

2611047900

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR

Aviso n.o 18 008/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por deliberação do
conselho de administração de 27 de Agosto de 2007, foi reclassificado
o funcionário Marco Paulo Estêvão Franco, operário semiqualificado,
cabouqueiro, para a categoria de fiel de armazém, ao abrigo da alí-
nea e) do artigo 2.o e do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000,
de 9 de Setembro, baseado no conteúdo funcional definido no des-
pacho n.o 38/88, de 26 de Janeiro de 1989.

A aceitação do lugar deverá ocorrer no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Setembro de 2007. — O Director-Delegado, Fernando Alberto
A. Caetano.

2611047943